
 

 

 

 

Toluca

20201.

 

VISTO

constit

PART

contra

dictad

exped

plano 

y; 

 

 

            
1 La sesió
2 En lo su

a de Le

. 

OS par

tuciona

TIDO D

a de la s

a por e

iente T

la dema

             
ón pública in
ubsecuente t

erdo, Es

ra reso

l electo

DE LA 

sentenc

el Tribun

TEEH-JI

anda pr

             
nició el día 
también PRD

JU
C
 

EX
 

A
R

A
T
E
 

M
A
JU
 

S
S

stado d

olver lo

oral ST-

REVO

cia de 7

nal Elec

IN-026-

resentad

R E S U

      
13 de novie
D 

1 

UICIO 
CONSTIT

XPEDIE

ACTOR:
REVOLU

AUTORI
RIBUNA
STADO

MAGIST
ALEJAND
UÁREZ

ECRET
EMÍRA

e Méxic

os auto

-JRC-03

OLUCIÓ

7 de no

ctoral de

PRD-05

da, por 

U L T A

embre y cul

D
TUCION

ENTE: S

 PAR
UCIÓN D

DAD 
AL E

O DE HI

RADO 
DRO 
  

TARIA: 
MIS CA

co, a 1

os del 

34/2020

ÓN DE

oviembre

el Estad

52/2020

carece

N D O

lminó el día

DE 
NAL EL

ST-JRC

RTIDO 
DEMOC

RESP
LECTO
DALGO

DAVID

ALVA GA

3 de no

juicio 

0, prom

MOCRÁ

e del pr

do de H

0, que 

r de firm

a 14 siguient

REVIS
LECTOR

C-34/202

DE 
CRÁTIC

PONSA
ORAL 
O 

PONE
D AVA

THE
ARCÍA 

oviemb

de rev

ovido p

ÁTICA2

resente

Hidalgo 

desech

ma autó

te. 

SIÓN 
RAL 

20 

LA 
CA 

ABLE: 
DEL 

ENTE: 
ANTE 

ELMA 

re de 

visión 

por el 

2, en 

e año, 

en el 

hó de 

ógrafa 



 

 

I

c

s

 

1

la

2

v

 

7

v

C

e

 

8

m

 

c

  
3 
h
2

. Ante

constan

siguiente

1. Jorna

a jorna

2020, en

votación

7. Sesió

veintiuno

Cómputo

el mismo

8. Resu

municipa

Partid
candida

com

             
Consultable

http://ieehida
020/Compu

ecedent

cias qu

e: 

ada Ele

ada elec

n el Est

n para la

ón Espe

o de oc

o de la 

o día. 

ultados

al fue e

do o 
atura 
ún 

 

 

 

 

              
es en la pág
algo.org.mx
utos/DETAL

tes. D

ue integ

ectoral. 

ctoral d

ado de 

a elecció

ecial de

ctubre s

Elecció

s del c

l siguien

R

Tres m

Dos m

             
gina oficial d
x/images/pro
LLEPORCA

Del esc

gran el

El diec

del Proc

Hidalgo

ón del A

e Cómp

se llevó

ón del c

cómput

nte. 

Resulta

Die

mil quin

mil och

Vei

  
de internet d
ocesos/Proc
ASILLACO

2 

crito d

l exped

iocho d

ceso E

o, dentr

Ayuntam

puto de

ó a cab

citado A

to3. El 

do con

ecisiete

nientos 
tres 

hociento

intiséis

del Instituto
ceso_2019-
OMPUTOS2

e dem

diente,

e octub

Electoral

ro de la 

miento d

el Cons

bo la Se

Ayuntam

resulta

 letra 

e 

sesent

os nuev

s 

o Estatal Ele

2020.pdf 

ST-JR

manda

se des

bre se lle

l Ordina

cual, se

de Huaz

sejo Mu

esión E

miento, c

ado de

R

ta y 

ve 

ectoral de H

RC-34/20

y dem

sprende

evó a ca

ario 20

e recibió

zalingo. 

unicipal

Especial 

culminan

l cómp

Resulta
con 

númer

17 

3563 

2809 

26 

Hidalgo 

020 

más 

e lo 

abo 

019-

ó la 

. El 

de 

ndo 

puto 

ado 

ro 

 

 



 

 

Cand
n

regis
Votos

To
 

9. Jui

veintic

juicio d

Huaza

exped

 

10. Ac

resolv

052/20

carece

 

II. Juic

la sen

Celest

Partido

Conse

Hidalg

revisió

 

 

 

 

 

 
didatos 
no 
trados 

s nulos
otal 

cio de 

cinco de

de incon

alingo, 

iente TE

cto imp

ió el 

020, de

er de fir

cio de r

tencia a

tino G

o de la

ejo Mun

go, con

ón const

Tres

 C
Siete

inconf

e octub

nformid

el cua

EEH-JIN

pugnad

juicio 

esechan

ma autó

revisió

antes se

abino 

a Revo

nicipal 

 sede 

tituciona

sciento

Trei

Nove

D

Cinc

Ciento s
e mil cie

formida

bre sigu

ad ante

al fue 

N-026-P

do. El 7

de inc

do de p

ógrafa.

n cons

eñalada

Brandi,

olución 

del In

en Hu

al ante 

3 

os cincu

nta y cu

enta y c

Diecisé

cuenta y

Dos

setenta
ento cu

ad. Inco

uiente, 

e el Con

radica

PRD-05

7 de no

conform

plano la

titucion

a, el onc

, repre

Democ

stituto 

uazaling

el Tribu

uenta y

uatro 

cinco 

is 

y dos 

a y cinc
uarenta 

onforme

la part

nsejo Mu

ado baj

52/2020.

oviemb

idad T

a deman

nal elec

ce de n

esentan

crática, 

Elector

go, pro

unal loca

ST-J

y dos 

co 
y uno 

e con lo

te acto

unicipal

jo el 

. 

re el T

TEEH-JI

nda pre

ctoral. E

noviemb

te pro

acredit

ral del 

movió 

al. 

JRC-34/

35

34

95

16

52

2

17
714

o anteri

ra prom

 Elector

número

Tribunal 

IN-026-

esentad

En cont

bre sigu

pietario

ado an

Estado

el juici

/2020 

2 

4 

5 

6 

2 

 

5 
41 

or, el 

movió 

ral de 

o de 

local 

PRD-

a por 

tra de 

iente, 

o del 

nte el 

o de 

o de 



ST-JRC-34/2020 
 

4 
 

1. Recepción de constancias y turno. El 12 de noviembre 

posterior, se recibieron en la Sala Regional Toluca las 

constancias atinentes al juicio promovido.  

 

En su oportunidad, la Magistrada Presidenta ordenó integrar 

el expediente ST-JRC-34/2020 y turnarlo a la ponencia del 

Magistrado Alejandro David Avante Juárez para los efectos 

del artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral. 

 

El acuerdo dictado se cumplió debidamente por el Secretario 

General de Acuerdos de este órgano jurisdiccional federal. 

 

2. Radicación. El 13 de noviembre, el Magistrado Instructor 

acordó la radicación del expediente en la Ponencia a su 

cargo. 

 

3. Admisión y cierre de instrucción. Dada la urgencia en la 

resolución de este juicio, el mismo día el magistrado 

instructor admitió a trámite la demanda y cerró la instrucción, 

quedando los autos en estado de resolución, la cual se emite 

en términos de los siguientes. 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Regional 

correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, ejerce 

jurisdicción y es competente para resolver el presente juicio 

de revisión constitucional electoral, por tratarse de un juicio 



 

 

promo

Tribun

que pe

ejerce

 

Lo ant

41, pá

párrafo

Polític

párrafo

Ley O

3, párr

de la L

Materi

Super

Federa

RESO

IMPUG

 

 

SEGU

los req

con lo 

1, incis

inciso 

Impug

 

a) Fo

respon

partido

exista 

ovido pa

nal Elec

ertenec

 compe

terior, d

árrafo 

os prim

ca de lo

o prime

Orgánica

rafos 1 

Ley Gen

ia Elect

ior del 

ación 8

OLUCIÓ

GNACIÓ

UNDO. R

quisitos

 dispue

sos a) y

b) de 

gnación 

orma. L

nsable, 

o actor,

prueb

ara con

ctoral de

ce a la c

etencia.

de confo

tercero,

mero y

os Esta

ero, frac

a del Po

y 2, inc

neral de

toral, as

Tribun

8/2020,

ÓN D

ÓN. 

Requisi

 genera

esto en l

y b), 13

la Le

en Mate

La dem

se hace

, una f

ba en 

ntrovert

el Estad

circunsc

ormidad

, base

cuarto,

ados Un

cción III,

oder Ju

ciso d);

el Sistem

sí como

nal Ele

 POR 

E TO

itos de 

ales y e

los artíc

, párraf

y Gene

eria Ele

manda 

e consta

irma au

contrar

5 

tir una

do de H

cripción

d con lo

VI; 94

, fracció

nidos M

 inciso

dicial d

4; 6; 86

ma de M

o el Ac

ctoral d

EL Q

ODOS 

proced

especial

culos 7, 

fo 1, 86

eral de

ectoral.

se pre

ar el no

utógrafa

io, dom

senten

Hidalgo

donde

o dispue

4, párra

ón IV,

Mexican

b), y 19

e la Fe

6, y 87,

Medios

cuerdo G

del Po

QUE S

LOS

dencia.

es de p

párrafo

, párrafo

el Siste

esentó 

mbre de

a que s

micilio 

ST-J

ncia em

, entida

esta Sa

esto en 

afo prim

de la 

os; 184

95, fracc

ederació

párrafo

de Imp

Genera

der Ju

SE REA

S ME

 La dem

procede

o 1, 8, 9

o 1, y 8

ma de 

ante l

el repre

se atrib

para o

JRC-34/

mitida p

ad fede

ala Reg

los artí

mero, y

Constit

4; 185;

ción III,

ón, así c

o 1, incis

pugnació

al de la 

dicial d

ANUDA

EDIOS 

manda r

encia, ac

9, 12, pá

88, párra

Medio

la auto

esentant

uye sin

oír y r

/2020 

por el 

rativa 

gional 

ículos 

y 99, 

tución 

186, 

de la 

como 

so b), 

ón en 

Sala 

de la 

A LA 

DE 

reúne 

corde 

árrafo 

afo 1, 

os de 

oridad 

te del 

n que 

recibir 



ST-JRC-34/2020 
 

6 
 

notificaciones, así como las personas autorizadas para tal 

efecto; se identifica la resolución impugnada y se enuncian 

hechos y agravios. 

 

b) Oportunidad. Se cumple con este requisito toda vez que 

el acto controvertido fue emitido el 7 de noviembre de 2020 y 

notificado el ocho siguiente, por lo que, si la demanda se 

presentó el día 11 de noviembre posterior, es evidente que se 

promovió dentro del plazo de cuatro días, en términos de los 

previsto en los artículos 7, párrafo 1, y 8, de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

c) Legitimación e interés jurídico. Se cumplen ambos 

requisitos, ya que quien promueve el juicio es un partido 

político, por conducto de su representante, debidamente, 

acreditado ante el Consejo Municipal del Instituto Electoral 

del Estado de Hidalgo, con sede en Huazalingo. 

 

d) Definitividad y firmeza. Se colma este requisito porque 

no se encuentra previsto algún medio de impugnación en la 

legislación electoral del Estado de Hidalgo para controvertir la 

sentencia del Tribunal Electoral local, ni existe disposición o 

principio jurídico de donde se desprenda la atribución de 

alguna autoridad de esa entidad para revisar y, en su caso, 

revocar, modificar o anular, oficiosamente o a instancia de 

parte, los actos impugnados, la cual deba ser agotada, 

previamente, a la presentación del presente medio de 

impugnación. 

 

e) Violación de algún precepto de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos. Se cumple, en virtud de 



 

 

que e

impug

y 17 

Mexica

 

f) Vi

colma

en es

deman

de que

de nu

jornad

reperc

elecció

 

g) Q

mater

Con re

de los

jurídic

habría

senten

los ay

2020. 

 

 

TERC

 

Dada 

expres

conjun

el part

nada tr

de la 

anos. 

olación

do, toda

stado d

nda, po

e, de as

lidad de

da electo

cusiones

ón mun

Que la

rialmen

elación 

s agrav

amente

a la po

ncia imp

yuntamie

ERO. E

la est

sados, 

nta, al te

tido po

ransgred

Constit

n dete

a vez q

de inde

or lo que

sistirle l

e votac

oral, as

s objetiv

icipal en

a repa

te pos

a este 

ios adu

e posible

osibilida

pugnad

entos i

Estudio 

recha s

esta S

enor de

olítico a

de lo di

tución 

erminan

ue, la re

efensión

e aduce

la razón

ción que

pecto q

vas y su

n contro

aración

ible de

requisit

ucidos p

e, en ta

ad juríd

a, con 

nician f

de fond

similitud

Sala R

e lo que

7 

actor a

spuesto

Política

nte. S

esolució

n al ha

e una v

n, sea p

e alega

ue evid

ustancia

oversia.

n solic

entro de

to, cabe

por el p

anto que

dica y 

todos s

funcione

do. 

d entre

egional

e señala

aduce 

o en los

a de lo

e enc

ón impu

aber s

violación

posible 

a, come

denteme

ales en 

 

citada 

e los p

e señala

partido 

e, de ac

mater

sus efe

es el 1

e los m

 los a

a la Jur

ST-J

que la

s artícul

os Esta

cuentra 

ugnada 

ido de

n determ

estudia

etidas e

ente imp

los resu

sea 

plazos 

ar que l

actor e

coger su

rial de 

ectos ju

5 de d

motivos 

analizará

risprude

JRC-34/

a sent

los 1, 1

ados U

igualm

deja al 

sechad

minante

ar las ca

en la pa

pacta o 

ultados 

jurídic

elector

a repar

es mate

u preten

revoca

rídicos 

diciembr

de dis

á en f

encia 4/2

/2020 

encia 

4, 16 

nidos 

mente 

actor 

a su 

 a fin 

ausas 

asada 

tiene 

de la 

ca y 

rales. 

ración 

erial y 

nsión, 

ar la 

pues 

re de 

senso 

forma 

2000, 



ST-JRC-34/2020 
 

8 
 

de rubro: AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O 

SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN4. 

 

 

Precisado lo anterior, procede señalar que a juicio de esta Sala 

los agravios son fundados, por los motivos y fundamentos que 

enseguida se exponen. 

 

Como lo discute el actor, la autoridad responsable desechó 

de plano la demanda del promovente, al considerar que fue 

omiso en asentar su firma autógrafa, lo que era necesario 

para la procedencia del juicio local. 

 

El Tribunal local razonó que se configuró una causal de 

improcedencia porque el escrito inicial de impugnación 

carece de firma autógrafa, al significar la ausencia de la 

manifestación de la voluntad del suscriptor. 

 

Afirma que, analizando debidamente las constancias advirtió 

que el escrito que contiene el juicio de inconformidad no obra 

firma autógrafa y por ende, consideró procedente desechar 

de plano la demanda. 

 

Ahora bien, al respecto, el actor plantea como agravios: 

 

Que es violatorio de su derecho humano de acceso a la 

justicia que la autoridad responsable indebidamente haya 

desechado de plano el escrito de demanda, al considerar que 

carecía de firma autógrafa, ya que, al tener a la vista una 

copia, debió requerirle para acreditar que había entregado un 

                                            
4 Compilación 1997-2018, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Tomo Jurisprudencia, 
Volumen 1. Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, página 128. 



 

 

escrito

se señ

Munic

de que

 

Que, a

relació

que t

ignora

firma 

escrito

del pr

haya 

hoja d

deman

se rec

del ex

inconf

 

Así, p

tales p

 

Esta S

 

Como 

presum

ante e

no en 

que, e

una fi

requis

o origina

ñaló cla

ipal que

e prese

además

ón de a

también

ado, sin 

en cua

o de pre

romoven

tenido 

de pres

nda, en

cibieron 

xpedien

formidad

ara el p

probanz

Sala con

lo afir

mir que 

el Conse

copia s

en todo 

irma au

ito en c

al a fin d

arament

e “se re

ntó un e

s de ell

nexos q

n estab

ponde

alquier h

esentac

nte, sie

varios 

sentació

 donde 

escrito

nte, don

d. 

promov

zas y ad

nsidera 

rma, ex

presen

ejo Mun

simple c

caso, e

utógrafa

cuestión

de tener

e por p

ecibió e

escrito c

lo hizo 

que aco

ba firma

rar que

hoja o 

ción par

endo un

elemen

ón, la h

se ase

os origin

nde est

ente de

dmitir a t

que asi

xisten m

ntó la de

nicipal e

como lo

en un div

a que 

n. 

9 

r certez

arte de 

escrito o

con firm

una ho

ompañó

ada en

e ha sid

en algu

ra tener 

na viola

ntos coi

hoja de 

entó por

nales, c

tá la pr

ebieron

trámite 

iste razó

medios 

emanda

n origin

o afirmó 

verso e

permitió

za, máxi

la func

original”

ma autén

oja de p

ó al juici

n origin

do criter

una pa

r por ex

ación q

ncident

anexos

r el Con

como se

rimera 

tomars

el juicio

ón al ac

probato

a de juic

nal con

el tribu

scrito p

ó tener

ST-J

me que

cionaria 

, lo cua

ntica, co

presenta

io de in

nal y t

rio que 

rte e in

xpresada

que la 

tes com

s y el 

nsejo M

e obser

foja de

se en co

o. 

ctor. 

orios q

cio de in

n firma 

unal loca

resenta

r por s

JRC-34/

e en el a

del Co

al da ce

on tinta 

ación c

nconform

también

es váli

ncluso 

a la dec

respon

mo fuero

acuse 

Municipa

rva a fo

el escrit

onsider

ue per

nconform

autógra

al. Auna

ado sí co

satisfech

/2020 

acuse 

nsejo 

erteza 

azul. 

con la 

midad 

n fue 

ida la 

en el 

cisión 

sable 

on la 

de la 

al que 

oja 12 

to de 

ración 

miten 

midad 

afa, y 

ado a 

onsta 

ho el 



 

 

 

D

T

p

a

 

L

c

a

 

1

a

o

s

le

2

f

 

De ahí q

Tribunal

presenta

autógraf

Los ele

constan 

alcanzad

1. Prim

afirmació

octubre 

sello de

eyenda 

25-10-20

irma ileg

que no 

l local c

ado po

fa. 

mentos

en au

da por e

meramen

ón el a

de 202

el Cons

escrito

020, Ju

gible, co

se com

cuando 

or el a

s proba

utos y 

esta Sa

nte, la 

acuse d

20, dirig

ejo Mu

 a mano

uicio de 

omo se

mparta

sostuv

actor ad

atorios a

que s

la son:

actora

de recib

gido al 

nicipal 

o, que d

Inconfo

 observ

10 

la conc

vo que 

dvirtió 

a los q

son la 

 exhibe

bo del 

Tribuna

Elector

dice “Re

ormidad

va a con

clusión a

de la r

que no

que se 

base d

e como

escrito 

al Electo

ral de H

ecibí or

d y dos 

ntinuació

ST-JR

a la qu

revisión

o conte

refiere

de la 

o prue

de fec

oral loc

Huazalin

riginal a

copias

ón: 

RC-34/20

e arribó

 al esc

enía fir

e el ac

conclus

ba de 

cha 25 

cal, con 

ngo y u

a las 11:

s”, con u

020 

ó el 

crito 

rma 

ctor, 

sión 

su 

de 

un 

una 

:45. 

una 

 



 

 

 

 

2. Asi

Conse

de 202

asunto

INCON

en co

entreg

origin

inconf

pm, as

dice “

ilegible

observ

 

 

Docum

tribuna

mismo, 

ejo Mun

20, dirig

o: “S

NFORM

ontra de

ga de 

nal y co

formidad

sentánd

“Recibí 

e, 25-1

va de la

mental q

al local 

 exhibe

nicipal d

gido a d

SE PR

MIDAD”

el PRI 

la do

opia, c

d en 50

dose un

docum

10-20, 

a siguien

que ob

y osten

e el acu

de Huaz

dicho Co

RESEN

, en el q

y de s

ocumen

cuyo pr

0 págin

n sello y

mentació

María 

nte repr

ra a foj

nta firm

11 

use de 

zalingo,

onsejo, 

NTA D

que, se

su cand

ntación 

rimer do

as, con

y una le

ón en o

Minerva

roducció

ja 7 de

ma autóg

recibo

 fechad

en el q

DOCUM

ñaló qu

didato, 

de i

ocumen

n hora d

eyenda 

original 

a de la

ón: 

el exped

grafa. 

ST-J

presen

do el 25

que se s

MENTA

ue prese

para lo

nconfo

nto es 

de rece

escrita 

y 2 c

a Cruz

diente a

JRC-34/

tado an

5 de oc

señaló c

ACIÓN 

entaba q

o cual 

ormidad

el Juici

epción 1

a mano

copias, 

z”, com

abierto 

/2020 

nte el 

ctubre 

como 

DE 

queja 

hacía 

d en 

io de 

11:45 

o que 

firma 

mo se 

en el 

 



 

 

 

3

p

e

s

le

3

c

 

 

D

t

 

3. Exhib

pruebas

el 25 de

sello de

eyenda 

3 USB,

continua

Docume

ribunal 

be el ac

s que ad

e octubr

el Cons

escrito

, María

ación: 

ental qu

local. 

ctor el 

djuntó a

re de 20

ejo Mu

o a man

a Mine

ue obra 

acuse 

 la dem

020, en

nicipal 

no, que 

erva, il

a foja 

12 

de reci

manda de

n cuya p

Elector

dice “2

legible”,

10 del 

bo de 

e inconf

parte fin

ral de H

5-10-20

, como

expedie

ST-JR

la entre

formida

nal se o

Huazalin

020, 11:

o se o

ente ab

RC-34/20

ega de 

ad, fecha

observa

ngo y u

:51, Re

observa

bierto en

020 

las 

ado 

a un 

una 

cibí 

a a 

 

n el 



 

 

4. Asi

rindió 

Conse

recono

que le

formal

la ima

 

 

 

… 

imismo,

la au

ejo Mun

oce exp

e fue 

les, entr

gen que

, se en

utoridad 

nicipal, 

presame

present

re ellos,

e se ins

ncuentra

respo

del que

ente qu

tada cu

, la firm

serta a c

13 

a el inf

onsable 

e se o

ue la d

umplía 

ma autó

continua

forme c

primig

bserva 

emanda

con to

grafa, c

ación: 

ST-J

circunsta

genia, e

que es

a de in

odos lo

como se

JRC-34/

anciado

esto e

sa auto

nconform

os requ

e advier

/2020 

o que 

s, el 

oridad 

midad 

uisitos 

rte de 

 



 

 

…

 

L

n

c

in

1

… 

Las ant

numeral

conform

ncisos a

1 y 2, a

teriores 

l 1) co

midad co

a) y b) e

ambos d

docum

onstan 

on lo q

en relac

de la L

mentales

en los

ue señ

ción con

ey Gen

14 

s (exce

s autos

alan lo

n el dive

neral de

epto la

s del j

s artícu

erso nu

el Sistem

ST-JR

 

 señala

uicio lo

ulos 14

meral 1

ma de 

RC-34/20

 

ada en

ocal y 

 párrafo

16 párra

Medios

020 

n el 

de 

o 1 

afos 

 de 



 

 

Impug

acerca

privad

escrito

origin

respo

tribun

 

Esto e

es dab

 

- E

r

d

f

d

e

e

l

p

 

- E

c

d

c

M

2

c

I

d

c

gnación 

a de s

as que 

o de de

nal co

nsable 

nal loca

es así, p

ble hace

El acto

respons

de inco

firma a

demand

expresa

evidente

local po

promov

Ello ad

confirma

demand

como e

Municip

2020, d

como a

INCONF

docume

copia, 

en Mat

u conte

concate

emanda

on firm

primig

al en eso

porque 

er las si

or acre

sable pr

onformid

autógraf

da, en e

amente 

emente

orque s

vente e

emás d

a que e

da del 

el acuse

pal de H

dirigido 

sunto: “

FORMID

entació

cuyo 

eria Ele

enido, 

enadas

 local e

ma au

genia, q

os térm

con ba

guiente

edita qu

rimigeni

dad de 

fa, por

el cual s

señal

 no ob

se trata 

n el Co

de otro

el actor 

juicio 

e de re

Huazalin

a dich

“SE PR

DAD”, 

ón de 

primer

15 

ectoral, 

al ser 

 entre s

en anál

utógraf

quien d

minos, s

ase en l

es concl

ue pre

a, el es

que se

rque tie

se asen

ó dich

bra en 

del acu

nsejo M

s acus

exhibió

de inc

ecibo pr

ngo, fec

o Cons

RESENT

y h

inconf

r docum

crean s

docum

sí permi

isis sí f

fa ant

debió p

sin emb

os docu

usiones

sentó, 

scrito de

e trata,

ene el 

tó un ac

ha circ

los au

use qu

Municipa

es que

ó ante e

conform

resentad

chado e

sejo, en

TA DOC

hace 

formida

mento 

ST-J

suficient

mentales

iten pre

fue pre

te la 

present

bargo, n

umento

s: 

ante l

e deman

, en or

ejemp

cuse de

cunstanc

tos del

e le en

al. 

e exhibe

l Conse

midad 

do ante

el 25 de

n el qu

CUMEN

referen

ad en 

es el

JRC-34/

te convi

s públic

esumir q

esentad

auto

tarla an

no lo hi

os reseñ

la auto

nda del 

riginal y

plar de 

e recibo

cia, y 

l exped

ntregaro

e, dond

ejo Mun

en orig

e el Co

e octub

e se se

TACIÓN

ncia a

origin

 Juicio

/2020 

cción 

cas y 

que el 

da en 

ridad 

nte el 

izo. 

ñados 

oridad 

juicio 

y con 

esa 

o, que 

que 

diente 

on al 

de se 

nicipal 

ginal, 

nsejo 

re de 

eñaló 

N DE 

a la 

nal y 

o de 



ST-JRC-34/2020 
 

16 
 

inconformidad en 50 páginas, con hora de recepción 

11:45 pm, asentándose un sello y una leyenda escrita a 

mano que dice “Recibí documentación en original y 2 

copias, firma ilegible, 25-10-20, María Minerva de la 

Cruz”. 

 

- El Consejo Municipal admite expresamente al rendir el 

informe circunstanciado en el juicio local, que la 

demanda le fue presentada en original. 

 

- De ello se concluye que el Consejo Municipal remitió 

equivocadamente los documentos al tribunal local pues 

en los autos del juicio local no se encuentra la demanda 

de juicio de inconformidad con firma autógrafa, lo cual 

incluso fue señalado en la razón asentada en su 

oficialía de partes. 

 

- Luego entonces la situación irregular se da con la 

actuación del Consejo Municipal que recibió demanda 

original pero remitió al tribunal local las copias simples 

que obran en el expediente JIN-026-PRD-052/2020. 

 

Dicha circunstancia de ninguna forma puede ocasionarle un 

perjuicio al actor, impidiéndole acceder a la justicia electoral 

local. 

 

Máxime que, en autos se observa que el actor presentó un 

documento en el que remitió pruebas al tribunal local, y en 

ese sentido, aun cuando la demanda presentada por el actor 

no hubiera contenido firma autógrafa, en aras de respetar el 

derecho de acceso a la justicia y en una interpretación 



 

 

favore

escrito

 

 

ecedora

o, en ap

 
JURI
 
FIRM
DE 
SATI
NO A
AGR
PRES
Cuan
medi
prom
introd
accio
en e
Siste
que 
prom
contr
cons
prom
 

Terce

 

Juicio
Partid
1997

 

Juicio
Partid
1998

 

Juicio
Partid
de vo

 

La S
de m
unan
decla

, debió 

plicación

ISPRUDE

MA AUTÓ
IMPUGN

ISFACE 
APAREZ

RAVIOS 
SENTAC
ndo en el
o impug

movente, 
ductorio) 
onante, d
l artículo

ema de M
de éste

movente d
rario a 
iderarse 

mueve un 

era Époc

o de rev
do de la

7. Unanim

o de rev
do de la

8. Unanim

o de rev
do Popul
otos. 

Sala Sup
mil nov

nimidad 
aró form

atende

n de la j

ENCIA 1

ÓGRAFA
NACIÓN
ESTE R

ZCA EN
Y S

CIÓN D
l escrito d
gnativo, 
pero el
sí se e

debe tene
o 9, párr
Medios de
e se de
de comb
sus inte
como 

medio d

ca: 

visión con
a Revolu
midad de 

visión con
a Revoluc
midad de 

visión con
lar Socia

perior en
veciento
de votos

malmente

17 

er a la 

urisprud

/99 

A. EN LA
 EN M

REQUISIT
N EL ES
SÍ EN 
E DICH
de dema
no con

 docume
encuentra
erse por 
rafo 1, in
e Impugn
esprende
atir el ac
ereses, 
una unid
e impugn

nstitucion
ución De
votos. 

nstitucion
ción Dem
votos. 

nstitucion
alista. 12 

n sesión 
os nove
s la juris

e obligat

firma a

dencia s

A PROMO
MATERIA
TO, AUN
SCRITO 

EL 
HO MED
anda por 
nste la
ento de 
a debida
satisfech

nciso g) 
nación e

e claram
cto de au
pues a
dad a t
nación. 

nal elect
emocrátic

nal electo
mocrática

nal electo
de marzo

celebra
enta y 
spruden
toria. 

ST-J

autógraf

siguient

OCIÓN D
A ELEC

N CUAND
DE EX
DOCUM

DIO IM
el que se
firma a
present

amente s
ho el req
de la Le

en Materi
mente la 
utoridad 
mbos e
través d

toral. SUP
ca. 4 de 

oral. SUP
a. 4 de 

oral. SUP
o de 199

ada el do
nueve, 
cia que 

JRC-34/

fa del c

te: 

DE UN M
CTORAL
DO LA F
PRESIÓ
MENTO 
PUGNAT
e promue
autógraf
tación (e
signado 
quisito pr
ey Gener
a Electo

volunta
que con
scritos 

de la cu

P-JRC-1
diciemb

P-JRC-0
septiemb

P-JRC-0
99. Unani

oce de m
aprobó

anteced

/2020 

citado 

MEDIO 
L SE 
FIRMA 
N DE 

DE 
TIVO.- 
eve un 
fa del 
escrito 
por el 
revisto 
ral del 
ral, ya 

ad del 
sidera 
deben 

ual se 

49/97. 
bre de 

067/98. 
bre de 

028/99. 
imidad 

marzo 
ó por 
de y la 



ST-JRC-34/2020 
 

18 
 

En tal virtud, se debe privilegiar el análisis del asunto desde 

la perspectiva que más favorece a la parte actora, 

precisamente porque tal como se dijo, la equivocación en la 

remisión de la demanda de juicio local no fue ocasionada 

por el promovente, sino por el Consejo Municipal, como 

autoridad responsable de recibir el medio de defensa y 

remitirlo al tribunal, al tenor de lo dispuesto en el artículo 

421 de la ley procesal electoral local. 

 

En ese tenor, es de mencionar que, la Sala Superior de este 

Tribunal ha sostenido en la jurisprudencia 16/2005, de rubro: 

IMPROCEDENCIA. LAS CAUSAS FUNDADAS EN 

DEFICIENCIAS DE LA DEMANDA SÓLO SE ACTUALIZAN 

SI SON IMPUTABLES A LOS PROMOVENTES5, que las 

causas de improcedencia de los medios de impugnación en 

materia electoral que se fundan en meras deficiencias en la 

formulación de una demanda, operan cuando sus 

irregularidades son imputables a las personas promoventes, 

pero no cuando se originan en la insuficiencia o falta de 

claridad de las leyes o en la actitud o actuación incompleta 

o indebida de las autoridades, que razonablemente 

puedan provocar confusión o desconcierto. 

 

En ese orden de ideas, en beneficio de la tutela judicial del 

actor, ante el error de la responsable primigenia, la 

presunción de haber presentado en original la demanda a 

partir del propio reconocimiento que hizo al rendir su informe, 

debe operar en favor de la persona justiciable6. 

                                            
5 Compilación 1997-2018 de Jurisprudencia y tesis en materia electoral. 
Tomo Jurisprudencia, Volumen 1. Páginas 479 y 480. 

6 Al respecto, véase como criterio orientador, el descrito en la tesis 
aislada I.13o.A.22 K emitida por Tribunales Colegiados de Circuito, 



 

 

 

En ta

resolu

que se

por pa

causa

 

A efec

respon

partir 

cumpl

24 hor

 

Finalm

plazo 

impug

Gener

Electo

del pre

del pr

resolu

hayan

que n

protes

de 202

con ex

            
cuyo ru
AUTO 
ERROR
COMÚN
AQUEL
Judicia
tres. Pá

ales co

ción im

ean res

arte del 

a induda

cto de 

nsable 

de la n

imiento 

ras sigu

mente, n

de 72 h

nación,

ral del S

oral está

esente 

romoven

ción de

 remitid

o se o

sta del c

20, por 

xtrema u

             
ubro es:
DE DE

R DEL O
N SE EN
LLA QU
l de la F
ágina: 17

ondicion

mpugnad

ueltos l

tribuna

able y m

cumpli

el plazo

notificac

dado a

uientes a

no esca

horas q

 en térm

Sistema

á transc

fallo y 

nte de 

el prese

do las co

casiona

cargo c

lo que l

urgencia

             
 DEMAN

ESECHAM
OFICIAL

NTREGÓ
UE CONT
Federació
716. 

nes, pa

da debe

os auto

l local, 

manifie

ir lo an

o de CI

ción de 

a la pres

a que e

pa a la 

ue esta

minos d

a de Me

curriend

con el 

acceso

ente juic

onstanc

a perjui

controve

a caden

a. 

             
NDA DE
MIENTO

L DE LA
 COMO A
TIENE L
ón y su 

19 

ara es

e ser re

os del e

en caso

esta de 

nterior, 

INCO D

este fa

sente d

llo ocur

conside

ablece e

de los a

edios d

do, sin 

único fi

o a la j

cio, aun

cias del

cios y 

ertido se

na impu

             
E AMPA

O, SI SE
A OFICIN
ACUSE 
LA FIRM
Gaceta, 

ste órg

evocada

xpedien

o de no

improc

se oto

DÍAS HÁ

allo, deb

etermin

rra. 

eración 

el trámit

artículos

e Impu

embarg

in de pr

justicia, 

n cuand

 trámite

que la 

erá el d

ugnativa

              
ARO. DE
E ACRE
NA DE 
DE REC

MA AUT
Tomo X

ST-J

gano c

a, para 

nte en q

o encon

cedenci

orga a 

ÁBILES

biendo 

nación d

de esta

te de es

s 17 y 1

gnación

go, dad

rivilegia

es da

do a la 

e solicita

fecha 

día 15 d

a debe d

            
EBE REV
EDITA Q

CORRES
CIBO EL O
TÓGRAF
XVII, mar

JRC-34/

colegiad

el efec

que se a

ntrar al

ia. 

la auto

S, conta

informa

dentro d

a Sala q

ste med

18 de la

n en Ma

do el se

ar el der

ble em

fecha n

ado. Má

de tom

de dicie

desahog

             
VOCARS

QUE POR
SPONDE
ORIGINA
A. Sem
rzo de d

/2020 

do la 

cto de 

actúa 

guna 

oridad 

ado a 

ar del 

de las 

que el 

dio de 

a Ley 

ateria 

entido 

recho 

itir la 

no se 

áxime 

ma de 

embre 

garse 

           
SE EL 
R UN 
ENCIA 
AL DE 
anario 
os mil 



ST-JRC-34/2020 
 

20 
 

 

En mérito de lo expuesto y fundado, se  

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se revoca la resolución impugnada para los efectos 

precisados en la presente sentencia. 

 

Notifíquese por correo electrónico a la parte actora; por 

oficio al Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo con los 

autos del juicio local; por correo electrónico al Instituto 

Electoral del Estado de Hidalgo, y por su conducto, al 

Consejo Municipal, con sede en Huazalingo; por estrados 

físicos así como en los electrónicos a los demás interesados, 

los cuales son consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=S

T. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

26, 27, 28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación; así como la fracción XIV, y párrafo segundo 

del punto transitorio SEGUNDO, ambos, del Acuerdo General 

4/2020, aprobado por la Sala Superior de este Tribunal, así 

como en atención al Convenio de Colaboración Institucional 

celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional Electoral, 

los treinta y dos organismos públicos locales y los treinta y 

dos tribunales electorales locales el ocho de diciembre de dos 

mil catorce, con el objeto de que las comunicaciones 

procesales que este órgano jurisdiccional realice a dichas 



 

 

autorid

por co

 

Asimis

acuerd

Interne

 

En su

jurisdic

 

Así, p

Magist

del Tr

corres

ante e

autoriz

 

Este 
median
validez
cuarto 
Elector
implem
Federa
dicte c
los me
 

 

dades e

orreo ele

smo, h

do en la

et.  

u opor

ccional 

or UNA

trada y 

ribunal 

spondien

el Secre

za y da 

docume
nte firm
z jurídic

del Ac
ral del P

menta la 
ación en
con moti
dios de 

electora

ectrónic

ágase 

a página

rtunidad

de esta

ANIMIDA

los Ma

Elector

nte a 

etario G

fe. 

ento es
mas elec
ca de co
cuerdo 
Poder Ju

firma el
n los ac
ivo del t
impugna

ales, nac

co. 

del co

a que t

d, remí

a Sala R

AD de v

agistrad

ral del 

la Quin

General 

s una 
ctrónicas
onformid
General

udicial de
ectrónic

cuerdos,
trámite, t
ación en

21 

cional y

onocimie

iene es

ítase e

Regiona

votos, l

os que 

Poder J

nta Cir

de Acu

represe
s certifi
dad con
 de la 
e la Fed
ca certifi
 resoluc
turno, s

n materia

y locale

ento p

ste órga

el expe

al, como

o resolv

 integra

Judicial

cunscri

uerdos e

entación 
icadas, 
n los nu

Sala S
eración 
cada de
ciones y
ustancia
a elector

ST-J

es, se lle

úblico 

ano juris

ediente 

o asunto

vieron y

an la Sa

l de la 

pción P

en func

gráfica
el cual

umerale
uperior 
3/2020, 

el Poder 
y senten
ación y r
ral. 

JRC-34/

even a 

el pres

sdiccion

al ar

o conclu

y firmar

ala Reg

Federa

Plurinom

ciones, q

a autor
l tiene 
s segun
del Tri

por el q
Judicial
ncias qu
resoluci

/2020 

cabo 

sente 

nal en 

rchivo 

uido. 

ron la 

gional 

ación, 

minal, 

quien 

rizada 
plena 

ndo y 
ibunal 

que se 
l de la 
ue se 
ón de 


